
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Тоншаевская вечерняя (сменная) школа» 

 

ПРИКАЗ     

        

 № 30-од                                                 р.п.Тоншаево                                       15.04.2024 г. 

 

Об утверждении отчета о результатах самообследования                                                          

Муниципального общеобразовательного учреждения «Тоншаевская вечерняя (сменная) 

школа» за 2023 год 

 

 

 

           В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 3 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании решения педагогического совета (протокол 

от 15.04.2024 г. № 11) 

приказываю: 

1. Утвердить Отчет о результатах самообследования Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Тоншаевская вечерняя (сменная) школа» за 2023 

год (Приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

                Директор                                                                    А.А.Клепцов 

 

 

 



 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Тоншаевская вечерняя (сменная) школа» 

 

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕНО 

Педагогическим советом  

МОУ Тоншаевская В(с)Ш  

протокол  № 11 от 15.04.2024 

Приказом МОУ Тоншаевская В(с)Ш  

№ 30-од от 15 апреля 2024 г. 

     
 

Отчет о результатах самообследования 

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Тоншаевская вечерняя (сменная) школа» за 2023 год 

 

Общие сведения об образовательной организации 

 

Наименование образовательной 

организации 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Тоншаевская вечерняя (сменная) школа» / 

МОУ Тоншаевская В(с)Ш 

Руководитель Клепцов Алексей Александрович 

Адрес организации 
606950, Нижегородская область, Тоншаевский 

район, р.п. Тоншаево, ул. М.Горького, дом 4 

Телефон, факс (83151) 2-11-69, (83151) 2-22-20 

Адрес электронной почты vs_tns@mail.52gov.ru 

Учредитель 

Управление образования, спорта и молодежной 

политики администрации Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области 

Лицензия От 04.03.2015 № 48, серия 52Л01 № 0001895 

Свидетельство о государственной 

аккредитации 

От 15.04.2015 № 1918, серия 52А01 № 0001478; 

срок действия: до 11 декабря 2024 года 

           

МОУ Тоншаевская В(с)Ш расположена в р.п. Тоншаево. Обучающиеся школы проживают 

в разных населенных пунктах Тоншаевского округа. 

В состав школы входят 2 УКП при ФКУ ИК-4 и ФКУ ИК-12 ГУФСИН России по 

Нижегородской области, где получают основное и среднее образование осужденные. 

Основным видом деятельности МОУ Тоншаевская В(с)Ш является реализация 

общеобразовательных программ основного общего и среднего общего образования.  

Обучение и воспитание в школе ведется на русском языке. 

 

Аналитическая часть 

I. Оценка образовательной деятельности 

Образовательная деятельность в МОУ Тоншаевская В(с)Ш организуется в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», ФГОС начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, основными образовательными программами, локальными нормативными 
актами Школы. 

С 01.09.2023 Школа федеральную образовательную программу основного общего 

образования, утвержденную приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 

(далее — ФОП ООО), федеральную образовательную программу среднего общего 



2 

 

образования, утвержденную приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 

(далее — ФОП СОО). 

Для внедрения ФОП ООО и СОО Школа реализует мероприятия дорожной карты, 

утвержденной 17.01.2023. В рамках дорожной карты Школа утвердила к 2023-2024 

учебному году ООП ООО и СОО, в которых содержание и планируемые результаты 

не ниже тех, что указаны в ФОП ООО и СОО. При разработке ООП Школа 

непосредственно использовала: 

 федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», 
«Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы 
безопасности жизнедеятельности» — для ООП ООО и ООП СОО; 

 программы формирования универсальных учебных действий у учащихся; 
 федеральные рабочие программы воспитания; 
 федеральные учебные планы; 
 федеральные календарные планы воспитательной работы. 

 
Анализ текущих достижений показал результаты, сопоставимые с результатами 

прошлого и позапрошлого годов. Учителя отмечают, что им стало проще оформлять 
методическую документацию с использованием различных частей ФОП и дополнительных 
методических документов от Минпросвещения. 

С 01.01.2021 года Школа функционирует в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», а с 01.03.2021 - дополнительно с требованиями 
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».  

Школа ведет работу по формированию здорового образа жизни и реализации 
технологий сбережения здоровья.  

С 01.09.2023 Школа применяет новый профстандарт специалиста в области 
воспитания, утвержденный приказом Минтруда от 30.01.2023 № 53н.  
 

Воспитательная работа 

Воспитательная работа в МОУ Тоншаевская В(с)Ш строится в соответствии с 

Рабочей программой воспитания. Программа реализуется в единстве учебной и 

воспитательной деятельности школы в соответствии с ФГОС по направлениям воспитания: 

- гражданское воспитание: формирование российской гражданской идентичности, 

принадлежности к общности граждан Российской Федерации, к народу России как 

источнику власти в российском государстве и субъекту тысячелетней Российской 

государственности, изучение и уважение прав, свобод и обязанностей гражданина 

Российской Федерации; 

- патриотическое воспитание: воспитание любви к родному краю, Родине, своему народу, 

уважения к другим народам России, формирование российского национального 

исторического сознания, российской культурной идентичности (проведение общешкольных 

мероприятий ко Дню защитников Отчества, Дням воинской славы, Дню Победы и другие); 

- духовно-нравственное воспитание: воспитание обучающихся на основе духовно-

нравственной культуры народов России, традиционных религий народов России, 

формирование традиционных российских семейных ценностей; воспитание честности, 

доброты, милосердия, сопереживания, справедливости, коллективизма, дружелюбия и 

взаимопомощи, уважения к старшим, к памяти предков (совместная работа с Ресурсным 

центром им. А.Невского, Тоншаевским краеведческим музеем, участие в акциях 

милосердия, помощь ветеранам педагогического труда и т.п.);  



3 

 

- эстетическое воспитание: формирование эстетической культуры на основе российских 

традиционных духовных ценностей, приобщение к лучшим образцам отечественного и 

мирового искусства (посещение краеведческого музея, районного Дома культуры, 

экскурсионные и паломнические поездки и т.п.); 

- физическое воспитание, формирование культуры здорового образа жизни и 

эмоционального благополучия: развитие физических способностей с учѐтом возможностей 

и состояния здоровья, формирование культуры здорового образа жизни, эмоционального 

благополучия, личной и общественной безопасности, навыков безопасного поведения в 

природной и социальной среде, чрезвычайных ситуациях; (участие в спортивных 

соревнованиях школы, района); 

- трудовое воспитание: воспитание уважения к труду, трудящимся, результатам труда 

(своего и других людей), ориентации на трудовую деятельность, получение профессии, 

личностное самовыражение в продуктивном, нравственно достойном труде в российском 

обществе, достижение выдающихся результатов в профессиональной деятельности 

(организация дежурств в кабинетах ОО, работа на пришкольной территории и т.п.); 

- экологическое воспитание: формирование экологической культуры, ответственного, 

бережного отношения к природе, окружающей среде на основе российских традиционных 

духовных ценностей, навыков охраны и защиты окружающей среды (участие в 

экологических акциях и др.); 

- ценности научного познания: воспитание стремления к познанию себя и других людей, 

природы и общества, к получению знаний, качественного образования с учѐтом 

личностных интересов и общественных потребностей (участие в научно-практических 

конференциях, Рождественских чтениях, конкурсах). 

 Каждое направление представлено в соответствующем модуле. 

 

Виды и формы организации совместной воспитательной деятельности педагогов, 

школьников и их родителей разнообразны. В течение 2023 года в МОУ Тоншаевская В(с)Ш 

проводились мероприятия по воспитательной работе, в которых обучающиеся принимали 

активное участие. 

Модуль Проведенные мероприятия 

Урочная деятельность В урочной деятельности идет формирование функциональной 

грамотности обучающихся. Педагоги осуществляют руководство 

проектно-исследовательской деятельностью обучающихся, 

проводят предметные недели. В течении 2023 года в рамках 

урочной деятельности прошѐл ряд мероприятий: 

- Урок мужества, посвященный 80-й годовщине Сталинградской 

битвы; 

- Неделя финансовой грамотности среди обучающихся 8-11 

классов; 

- Экологический урок «Международный день рек»; 

- Всероссийский открытый урок по основам безопасности 

жизнедеятельности, посвященный празднованию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и Дню пожарной 

охраны; 

- Урок памяти «Подвиг Зои», посвященный 100-ю со дня 

рождения; 

- Неделя математики и физики, уроки посвященные ученым и 

открытиям в области данных наук. 

- Информатика и профориентация «Профессия IT»; 

- Международный день грамотности всероссийский урок 



4 

 

«Говори правильно» 

Внеурочная 

деятельность 

Внеурочная деятельность проходила согласно программам и 

планам внеурочной деятельности  

Классное руководство Классные часы проводились своевременно согласно 

индивидуальным планам работы классных руководителей. В 

среднем, в каждом классе за год было проведено более 10 

внеклассных мероприятий по образовательным событиям года: 

- Классный час Памяти Жертв Холокоста, посвященный 

годовщине освобождения лагеря смерти Аушвиц (Освенцим) 

силами Красной Армии. 

- «Герои нашей страны», посвященный Дню защитника 

Отечества. 

- «Берегите лес», посвященный международному дню лесов; 

- Всероссийский открытый урок «Русская весна», посвященный 

воссоединению Крыма с Россией. 

- «Россия – страна со знаком качества»; 

- Профилактические информационные часы на темы «Дети и 

дорога», «Вредные привычки», «Личная безопасность», 

«Безопасность в сети», и «Подросток и правонарушения». 

Педагоги и обучающиеся участвовали в различных онлайн- 

викторинах, акциях, олимпиадах: международная 

просветительская акция «Большой этнографический диктант», 

технологический диктант, всероссийский правовой 

(юридический) диктант, диктант Победы, экологический диктант 

и др. 

Основные школьные 

дела 

Традиционной и еженедельной традицией в школе стали 

общешкольные линейки, на которых осуществляется церемония 

поднятия Государственного флага РФ и исполнение гимна 

России. 

Ключевыми школьными делами традиционно являются: 

- День знаний; 

- День Учителя; 

- День Героев Отечества, 

- Новогодние мероприятия, 

- День защитника Отечества  

- Международный женский день 8 Марта, 

- День космонавтики, 

- 9 Мая День Победы, 

- Последний звонок. 

Ежегодной доброй традицией стало участие школьников в 

муниципальном веломарафоне «Наследники Победы». 

Внешкольные 

мероприятия 

 В школе организуются и проводятся мероприятия, в которых 

задействованы представители разных организаций района, в том 

числе социальные партнѐры школы. Проводятся тематические 

мероприятия воспитательной направленности, организуемые 

педагогами по изучаемым учебным предметам, курсам: 

-  Урок безопасности по ГО ЧС;(11 ПСЧ) 

- Профилактическая беседа «СПИД и ИИПП»,(ГБУЗ ЦРБ) 

- Информационно- профилактическое мероприятие «Засветись» 

(ОГИБДД), 



5 

 

- Урок мужества «Без срока давности», (ТРЦ), 

- Просветительские беседы «Словарь Ожегова», «Пушкин – 

великий русский писатель», «Страницы плена» (МБУК ЦБС), 

- «Что? Где? Когда?» - районная правовая игра, 

- «Право на выбор» районная квиз-игра для молодых 

избирателей. 

По проекту Пушкинская карта обучающиеся посетили 

экскурсии,  мастер-классы и мероприятия учреждений культуры 

Тоншаевского МО. 

Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

В каждом классе и на каждом этаже школы имеются стенды со 

сменными экспозициями. Используется технология событийного 

дизайна (к Дню Знаний, Дню учителя, Новому году, 23 февраля, 

8 марта, Дню Победы, празднику Последнего звонка и т.д.). 

Ежегодно обновляется стенд «Уголок по безопасности 

дорожного движения». 

В течение года оформляются стенды патриотической и 

профориентационной направленности;  идет размещение 

информации на школьном сайте и в группе ВК, оформляются 

временные тематические выставки «Герои Тоншаевской земли», 

« Без срока давности», «Блокадные страницы», «День 

православной книги», «Словари». 

Работа с 

родителями/воспитател

ьным отделом ИК 

Школа поддерживает постоянную связь с родительским 

сообществом. В течение года проходит информационно-

методическое сопровождение по вопросам семейного 

воспитания и педагогическое консультирование родителей 

(начальников отрядов), нацеленное на оказание помощи в 

решении конкретных, актуальных на данный момент и для 

данных родителей проблем и проблемных ситуаций. 

Информирование родителей (законных представителей) о 

проведении школьных, районных, областных конкурсов и 

мероприятий, о проведении ВПР, промежуточной аттестации 

обучающихся, ГИА и т.д. 

Родители привлекаются к учебно-воспитательному процессу, 

совместному проведению мероприятий: «День Матери», 

«Международный женский день», «международный день 

дарения книг» и др. 

В течение года проходят совместные просмотры открытых 

родительских собраний на платформе 

ttps://институтвоспитания.рф/.  

Семьи обучающихся посещаются с целью проверки соблюдения 

режима дня, выявление «неблагополучных» семей (составление 

актов обследования семей). Проводятся родительские рейды 

«Родительский патруль». 

Самоуправление Работу ученического самоуправления можно считать 

эффективной, по  инициативе ученического самоуправления 

проводится множество мероприятий: 

- Спасибо учитель. 

- Мамины объятия, 

- Герои отечества, 

- Добрый вторник, 



6 

 

- Трудовой десант, 

- Классика Победы, 

- Весенний субботник. 

и акций: 

- Добрые письма, 

- Окна победы, 

- Теплые объятия, 

- Письмо солдату, 

- Фронтовая открытка, 

- Благодарю, 

- Георгиевская ленточка. 

Профилактика и 

безопасность 

Безопасному поведению школьников и профилактике 

правопорядочного поведения и здорового образа жизни 

уделяется особое внимание. 

Совместно с социальным педагогом профилактические 

мероприятия проводят: ОГИБДД ОМВД «Тоншаевское»,  ГБУЗ 

ЦРБ, КДН, ПДН, 110 ПСЧ: 

-  Месячник «Засветись», 

- Профилактическая акция «Дети России 2023», «Сообщи где 

торгуют смертью», «Антинаркотический месячник!, 

- «Безопасные каникулы», «Пожары и дети», 

- «СПИД и ИИПП», «вакцинация: за или против». 

Ежегодно проходит социально-психологическое тестирование 

обучающихся в рамках профилактической работы по 

предупреждению наркотической зависимости. Социальный 

педагог совместно с классными руководителями проводят 

профилактические  рейды по семьям обучающихся, состоящих 

на различных видах учетах.  

Социальное 

партнерство 

В течение года проводились отдельные уроки, внеурочные 

занятия, внешкольные мероприятия с участием представителей 

организаций-партнѐров.  

Школа сотрудничает с районным Домом Культуры, 

Центральной районной больницей, межпоселенческой районной 

библиотекой, краеведческим музеем, православным Приходом 

Церкви во имя Святителя и Чудотворца Николая Мир 

Ликийского, районным Центром детского творчества, КДН и 

ПДН ОМВД «Тоншаевское», Центром занятости населения 

Тоншаевского района и другими районными организациями, а 

также с администрацией ФКУ ИК- 4 и ФКУ ИК-12 ГУФСИН 

России по Нижегородской области. МАО ФОК в р.п.Тоншаево, 

ДЮЦ «Олимп», Тоншаевский Бизнесинкубатор, Тоншаевская 

детская музыкальная школа. 

Профориентация  Занятия по профориентации проходят в рамках программы 

внеурочной деятельности «Профминимум»,  проводятся 

тематические уроки профориентационного проекта «Шоу 

профессий». В рамках урочной деятельности организуется 

проведение профориентационных занятий по курсу предмета.  

 В течение года для обучающихся прошли профориентационные 

экскурсии и встречи: 

- Тоншаевский бизнес-инкубатор, 



7 

 

- Тоншаевская детская музыкальная школа, 

- Военная Академия Связи, города Санкт-Петербурга, 

- Ветлужский филиал Нижегородского медицинского колледжа, 

- Военный  учебный центр при ННГУ им. Н.И.Лобачевского, 

- Администрация р.п. Тоншаево. 

Школьный 

Медиацентр 

Школьная газета – это эффективное средство вовлечения 

обучающихся в живую, результативную, интересную 

общественную работу. Обучающиеся под руководством 

педагогов работают по созданию ежемесячной газеты 

«Школьный вестник» с января 2023 года. Ребята готовят 

информацию для официального сайта школы и группы в 

социальной сети ВК. Ведут фото- и видеосъемку школьных 

событий. 

Добровольческая 

деятельность 

На базе школы создан волонтерский отряд «Радуга 

добра», целью которого является развитие социальной 

самореализации обучающихся путем ознакомления с 

различными видами социальной активности, оказание посильной 

поддержки в решении актуальных проблем местного 

сообщества, помощи нуждающимся категориям населения. 

Волонтеры стали участниками таких активностей как: 

- Трудовой десант «Своих не бросаем», 

- Сморт-конкурс «Мое волонтерское объединение», 

- Всероссийский проект «Миллион добрых дел», 

- Экологический проект «БумагоБУМ», 

- Социальная акция «Окопная свеча» 

 

Участие обучающихся в конкурсах в 2023 году 

 

Название конкурса Сроки Муниципаль 

ный 

Региональный Всероссийс 

кий 

Коли

честв

о 

участ

ников 

Побе

дител

и, 

призѐ

ры 

Коли

честв

о 

участ

ников 

Побе

дител

и, 

призѐ

ры 

Коли

честв

о 

участ

ников 

Побе

дител

и, 

призѐ

ры 

1 полугодие 2023        

Фестиваль детского и 

юношеского творчества 

«Грани таланта». 

Направление 

«Фотоискусство» 

Январь 

2023 

3 2 1 - - - 

Конкурс детского 

пейзажного рисунка 

«Пейзажи родного края» 

До 26 

февраля 

2023 

2 - - - - - 

Онлайн-тестирование по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

Март 

2023 

- - 1 - - - 

Конкурс сочинений «Без 01.02 – 3 2 1 - - - 



8 

 

срока давности» 13.03.23 

Онлайн-олимпиада Учи.ру 

по финансовой грамотности 

и предпринимательству для 

1-9 классов. 

Март 

2023 

- - - - 1 - 

Проект «Всероссийская 

семейная вахта памяти «Без 

срока давности» 

- - - - - 2 - 

Муниципальный конкурс 

творческих работ «Быть 

здоровым – это модно». 

31.03.23 3 2 - - - - 

Конкурс рисунков, 

посвященный 78-й 

годовщине Победы в ВОВ 

«По дорогам Памяти» 

До 

25.04.20

23 

5 - - - 4 - 

Конкурс по экологии 

«Экология России» 

Май 

2023 

- - - - 3 - 

2 полугодие 2023        

Конкурс изобразительного 

искусства «Я рисую мир» 

Ноябрь 

2023 

5 1 - - - - 

Конкурс детского и 

юношеского 

изобразительного искусства 

«Мир книги»» 

Ноябрь 

2023 

3 1 - - - - 

Муниципальный конкурс 

рисунков «Скажи 

наркотикам - нет!» 

Октябрь 

2023 

3 2 - - - - 

Конкурс детского и 

юношеского 

изобразительного искусства 

«Творчество против 

коррупции» 

Ноябрь 

2023 

3 2 - - - - 

Конкурс рисунков и 

плакатов» ПДД глазами 

детей» 

Ноябрь 

2023 

5 2 - - - - 

Фотоконкурс «Чем ярче, тем 

безопаснее» 

Ноябрь 

2023  

15 5 - - - - 

Конкурс творческих работ, в 

рамках недели математики 

Ноябрь 

2023 

2 1     

Муниципальный этап 

международного конкурса 

рисунков «Красота Божьего 

мира» 

Ноябрь 

2023 

3 2      

Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

социальной рекламы 

антинаркотической 

направленности «Спасем 

жизнь вместе» 

Ноябрь 

2023 

3 2 2    



9 

 

 

Участие обучающихся при ФКУ ИК-4 и ИК-12 

Название конкурса Сроки Муниципаль 

ный 

Региональный Всероссийс 

кий 

Коли

честв

о 

участ

ников 

Побе

дител

и, 

призѐ

ры 

Коли

честв

о 

участ

ников 

Побе

дител

и, 

призѐ

ры 

Коли

честв

о 

участ

ников 

Побе

дител

и, 

призѐ

ры 

Большой этнографический 

диктант 

Ноябрь      10  

Всероссийский 

«Экомарафон» 

Ноябрь      
8 

 

Всероссийский конкурс 

«Письмо Победы» 

Май 

2023  
    2  

 

Внеурочная деятельность 

Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы (личностных, метапредметных и 

предметных) и осуществляется в формах, отличных от урочной. 

Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью основной 

Муниципальный  фестиваль 

волонтерских объединений 
Декабрь 

2023 

5 1     

Муниципальный конкурс 

декоративно-прикладного 

творчества «»Новогодняя 

мастерская» 

Декабрь 

2023 

10 -     

Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

детского рисунка, посв.80-ю 

полного освобождения 

Ленинграда от блокады 

Декабрь 

2023 

5 4     

Муниципальный фестиваль  

детского и юношеского 

творчества «Грани таланта» 

Декабрь 

2023 

5 4     

Муниципальный этап 

интеллектуальной игры 

«Что? Где? Когда?» в рамках 

интеллектуальной 

олимпиады по ПФО среди 

школьников 

Декабрь 

2023 

6 1     

Всероссийсктй конкурс 

генеалогических 

исследований «Моя 

родословная» 

Декабрь 

2023 

    1  

Всероссийский конкурс 

проектов для школьников 

«Мой родной край» 

Декабрь 

2023 

    1  

Всероссийская викторина 

«Время героев» 

Декабрь 

2023 

    4  



10 

 

общеобразовательной программы. 

План внеурочной деятельности ООП ООО представляет собой описание целостной 

системы функционирования образовательной организации в сфере внеурочной 

деятельности и включает в себя: 

1) внеурочную деятельность по учебным предметам образовательной программы 

(учебные курсы, учебные модули по выбору обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие 

углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов 

обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также 

учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

2) внеурочную деятельность по формированию функциональной грамотности 

(читательской, математической, естественнонаучной, финансовой) обучающихся 

(интегрированные курсы, метапредметные кружки, факультативы, научные сообщества, в 

том числе направленные на реализацию проектной и исследовательской деятельности); 

3) внеурочную деятельность по развитию личности, ее способностей, 

удовлетворения образовательных потребностей и интересов, самореализации 

обучающихся, в том числе одаренных, через организацию социальных практик (в том числе 

волонтѐрство), включая общественно полезную деятельность, профессиональные пробы, 

развитие глобальных компетенций, формирование предпринимательских навыков, 

практическую подготовку, использование возможностей организаций дополнительного 

образования, профессиональных образовательных организаций и социальных партнеров в 

профессионально-производственном окружении; 

4) внеурочную деятельность, направленную на реализацию комплекса 

воспитательных мероприятий на уровне образовательной организации, класса, занятия, в 

том числе в творческих объединениях по интересам, культурные и социальные практики с 

учетом историко-культурной и этнической специфики региона, потребностей 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

5) внеурочную деятельность по организации деятельности ученических сообществ 

(подростковых коллективов), в том числе ученических классов, разновозрастных 

объединений по интересам, клубов; детских, подростковых и юношеских общественных 

объединений, организаций и других; 

6) внеурочную деятельность, направленную на организационное обеспечение 

учебной деятельности (организационные собрания, взаимодействие с родителями по 

обеспечению успешной реализации образовательной программы и другие); 

7) внеурочную деятельность, направленную на организацию педагогической 

поддержки обучающихся (проектирование индивидуальных образовательных маршрутов, 

работа тьюторов, педагогов-психологов); 

8) внеурочную деятельность, направленную на обеспечение благополучия 

обучающихся в пространстве общеобразовательной организации (безопасности жизни и 

здоровья обучающихся, безопасных межличностных отношений в учебных группах, 

профилактики неуспеваемости, профилактики различных рисков, возникающих в процессе 

взаимодействия обучающегося с окружающей средой, социальной защиты обучающихся). 

 

Реализация внеурочной деятельности в 8-9 классах: 

Направление Программа  

Инвариантная часть 

Информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической 

направленности «Разговоры о важном» 

«Разговоры о важном» 



11 

 

Занятия по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

«Функциональная грамотность» 

Занятия, направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и потребностей 

обучающихся 

«Профминимум» 

Вариативная часть 

Занятия, связанные с реализацией особых 

интеллектуальных и социокультурных потребностей 

обучающихся 

«Индивидуальный проект» 

«История Нижегородского 

края» 

Занятия, направленные на удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и физическом 

развитии, помощь в самореализации, раскрытии и 

развитии способностей и талантов 

«Физическая культура» 

«Школьный театр 

«Миниатюра» 

Занятия, направленные на удовлетворение социальных 

интересов и потребностей обучающихся, на 

педагогическое сопровождение деятельности социально 

ориентированных ученических сообществ, детских 

общественных объединений, органов ученического 

самоуправления, на организацию совместно с 

обучающимися комплекса мероприятий воспитатель 

ной направленности 

Акции, субботники, 

общешкольные мероприятия 

 

План внеурочной деятельности является частью организационного раздела ООП 

СОО и представляет собой описание целостной системы функционирования 

образовательной организации в сфере внеурочной деятельности и включает: 

план организации деятельности ученических сообществ (групп старшеклассников), в 

том числе ученических классов, разновозрастных объединений по интересам, клубов; 

юношеских общественных объединений, организаций (в том числе и в рамках 

«Российского движения школьников»); 

план реализации курсов внеурочной деятельности по выбору обучающихся 

(предметные кружки, факультативы, ученические научные общества, школьные олимпиады 

по предметам программы среднего общего образования). 

 

Реализация внеурочной деятельности в 10-11 классах: 

Универсальный профиль 

Инвариантный модуль Программа 

 «Разговоры о важном» 

 «Функциональная грамотность»- 

«Профминимум» 

«Россия – мои горизонты» 

Вариативный модуль «Культура общения» 

«Акции, субботники, общешкольные мероприятия» 

«Здоровый образ жизни» 

«Индивидуальный проект» 

 

 Воспитание на занятиях школьных курсов внеурочной деятельности осуществляется 

преимущественно через вовлечение обучающихся в интересную и полезную для них 

деятельность, которая предоставляет им возможность самореализоваться, приобрести 

социально значимые знания, развить в себе важные для своего личностного развития 

социально значимые отношения, получить опыт участия в социально значимых делах; 



12 

 

поддержку обучающихся с ярко выраженной лидерской позицией и установкой на 

сохранение и поддержание накопленных социально значимых традиций. 

 

Оценка функционирования внутренней системы оценки качества образования 

Согласно Положению о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся в МОУ Тоншаевская В(с)Ш обучающиеся 

проходят промежуточную аттестацию по всем предметам учебного плана. По результатам 

промежуточной аттестации все обучающиеся 8 и 10 классов прошли промежуточную 

аттестацию и были переведены в следующий класс, обучающиеся 9 и 11  классов 

допущены к государственной итоговой аттестации. 

 

Результаты освоения обучающимися программы профессиональной подготовки 

В 2023 году в была реализована основная программа профессиональной подготовки по 

профессии «Водитель транспортных средств категории «В». Обучение для обучающихся 

составляет 2 года, обучение на платной основе - 3,5 – 4 месяца.  Всего за 2023 год было 

обучено 50 человек, в том числе 3 - обучающихся школы и 47 человек - на платной основе.   

48 (47+1) обучающихся  успешно прошли обучение и были допущены до экзаменов в 

ГИБДД, что составляет  96 %. 

 

  10 класс 11 класс Платная 

группа 

Итого: % 

1 Количество 

обучающихся по 

  профессии 

«Водитель 

транспортных 

средств категории 

«В»» 

8 6 47 61  

2 Переведен в 11 класс 

продолжили 

обучение 

7 - - 7  

3 Отчислены 1 3 - 4  

 Всего обучено  3 47 50 100 

4 Допущены до 

экзамена в ГИБДД 

- 1 47 48 96 

5 Не допущены до 

экзамена в ГИБДД 

из-за  

неуспеваемости. 

- 1 - 1 2 

6 Не допущены до 

экзамена в ГИБДД 

из-за отсутствия 

медицинских 

справок 

- 1 - 1 2 

 

Количество обучающихся, состоящих на различных формах учета 

 

ПДН КДН ВШК 

На 

01.01.2023 

На 

31.12.2023 

На 

01.01.2023 

На 

31.12.2023 

На 

01.01.2023 

На 

31.12.2023 



13 

 

1 2 1 2 3 3 

 

В МОУ Тоншаевская В(с)Ш постоянно проводится профилактическая работа: 

индивидуальные беседы с обучающимися, с родителями (законными представителями) 

обучающихся, родительские собрания, родительские патрули, совместная работа с ПДН и 

КДН, Совет профилактики. Таким образом, работа в школе ведется систематически. 

 

Профилактика асоциального поведения детей и подростков 

Дата 

проведения 

Мероприятие Содержание мероприятия 

07.04.2023г Межведомственная 

оперативно-

профилактическая операция 

«Дети России 2023» c 03.04 – 

12.04.2023 г 

В рамках Межведомственной оперативно-

профилактической операции «Дети России – 

2023», сотрудники Центральной библиотеки 

провели беседу-предостережение - 

«Внимание! Смертельная опасность-

наркомания!» с обучающимися МОУ 

Тоншаевской В(с)Ш. 

Главная цель мероприятия – профилактика 

потребления наркотических и психотропных 

веществ, популяризация и пропаганда 

здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних. 

27.05.23 г. Всемирный день без табака 

Акция «Меняю сигарету на 

конфету» 

С целью пропаганды здорового образа жизни 

и привитие у подростков негативного 

отношения к курению 27.05.2023 года для 

обучающихся 8-10 классов МОУ 

Тоншаевская В (с) Ш социальным педагогом 

Жуковой М.В. проведено мероприятие, 

посвященное Всемирному дню без табака, 

который отмечают 31 мая. 

В ходе мероприятия обучающиеся 

посмотрели презентацию «Вся правда о 

табаке». С подростками проведена беседа, в 

ходе которой была затронута острая 

проблема борьбы с табакокурением.  

16.05.2023 Веселые старты 16 мая среди обучающихся 9-10 классов 

МОУ Тоншаевская В(с)Ш тренером – 

преподавателем ДЮЦ «Олимп» Хлыбовой 

Е.В. была проведена эстафета, в ходе 

которой ребятам предстояло пройти 

несколько испытаний: ведение 

баскетбольного мяча, бег с барьерами, 

прыжки через скакалку и другие. Мы 

выбираем спорт – альтернатива вредным 

привычкам!» 

20.11.23 г. День правовой помощи 

детям 

20 ноября ежегодно проводится 

Всероссийская акция — Всероссийский День 

правовой помощи детям, установленная 

решением Правительственной комиссии по 

вопросам реализации Федерального закона 



14 

 

«О бесплатной юридической помощи в 

Российской Федерации. 

Социальный педагог Марианна 

Жукова провела Информационный час для 

обучающихся МОУ Тоншаевская В(с)Ш, 

направленный на информирование и 

правовое консультирование по вопросам 

семьи и детства, защиты прав и охраняемых 

законом интересов детей. 

17.11.23 г. Интерактивная игра «Курить 

– здоровью вредить» 

Интерактивная викторина "Курить - 

здоровью вредить!" 

Сегодня проблема подросткового курения 

актуальна как никогда. В игровой форме 

ребята МОУ Тоншаевская В(с)Ш 

познакомились с историей табака, узнали о 

вреде курения. 

15.03.2023 Быть толерантным – быть 

современным 

Международный день толерантности 

ежегодно отмечается 16 ноября. Для 

учащихся 10 и 11 классов Тоншаевской 

вечерней сменной школы было проведено 

мероприятие, посвященное международному 

дню толерантности. Ребята узнали о 

качествах толерантности, послушали притчу 

«Ладная семья и обсудили еѐ.  

 

II. Оценка система управления организацией 

Управление осуществляется на принципах единоначалия и самоуправления. 

Органы управления, действующие в МОУ Тоншаевская В(с)Ш 

Наименование органа Функции 

Директор Контролирует работу и обеспечивает эффективное 

взаимодействие структурных подразделений организации, 

утверждает штатное расписание, отчетные документы 

организации, осуществляет общее руководство МОУ 

Тоншаевская В(с)Ш 

Совет школы Рассматривает вопросы: 

− развития образовательной организации; 

− финансово-хозяйственной деятельности; 

− материально-технического обеспечения 

Педагогический совет Осуществляет текущее руководство образовательной 

деятельностью МОУ Тоншаевская В(с)Ш, в том числе 

рассматривает вопросы: 

− развития образовательных услуг; 

− регламентации образовательных отношений; 

− разработки образовательных программ; 

− выбора учебников, учебных пособий, средств обучения и 

воспитания; 

− материально-технического обеспечения образовательного 

процесса; 

− аттестации, повышения квалификации педагогических 

работников; 

https://vk.com/id533277980
https://vk.com/id533277980


15 

 

− координации деятельности методических объединений 

Общее собрание 

работников 

Реализует право работников участвовать в управлении 

образовательной организацией, в том числе: 

− участвовать в разработке и принятии коллективного договора, 

Правил трудового распорядка, изменений и дополнений к ним; 

− принимать локальные акты, которые регламентируют 

деятельность образовательной организации и связаны с правами 

и обязанностями работников; 

− разрешать конфликтные ситуации между работниками и 

администрацией образовательной организации; 

− вносить предложения по корректировке плана мероприятий 

организации, совершенствованию ее работы и развитию 

материальной базы 

 

Для осуществления учебно-методической работы в Школе создано два методических 

объединения: учебных дисциплин и классных руководителей. 

 

II. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся 

Краткий анализ динамики результатов успеваемости и качества знаний 

 

Результаты освоения обучающимися программ основного общего образования по 

показателю «успеваемость» в 2023 году 

Классы 
Всего  

обуч-ся 

Из них  

успевающих 

Окончили  

год 

Кол-во % 
На «4» и 

«5» 
% 

Удовлет

ворител

ьно 

% 

Тоншаево 

8 11 11 100% 0 0% 11 100% 

9 12 12 100% 0 0% 12 100% 

Буреполомский УКП 

8 4 4 100% 0 0% 4 100% 

Шерстковский УКП 

8 3 3 100% 0 0% 3 100% 

 

Результаты освоения обучающимися программ среднего общего образования по 

показателю «успеваемость» в 2023 году 

Классы 

Всего  

обучающи

хся 

Из них  

успевающих 

Окончили  

год 

Кол-во % 
На «4» и 

«5» 
% 

Удовлет

ворител

ьно 

% 

Тоншаево 

10 8 8 100% 0 0% 8 100% 

11 3 3 100% 0 0% 3 100% 



16 

 

Буреполомский УКП 

10 20 20 100% 0 0% 20 100% 

11 12 12 100% 0 0% 12 100% 

Шерстковский УКП 

10 17 17 100% 0 0% 17 100% 

11 24 24 100% 1 4% 23 96% 

Если сравнить результаты освоения обучающимися программ основного общего и среднего 

общего образования по показателю «успеваемость» в 2023 году с результатами в 2022 году, 

то можно отметить, что процент обучающихся, окончивших на «4» и «5», снизился.  

Результаты  всероссийских проверочных работ (ВПР) 2023 года 

Предмет Класс Количество 

обучающихся 

Написали Процент 

обученности 

Процент 

качества 
На 

«5» 

На 

«4» 

На 

«3» 

На 

«2» 

Русский язык 8 10 0 0 7 3 70% 0% 

Математика 8 10 0 0 8 2 80 % 0% 

Обществознание 8 10 0 3 6 1 90% 10% 

Химия 8  10 0 0 6 2 77,7% 0% 

Физика 11 5 0 0 3 2 60 % 0% 

Химия 11 4 0 0 2 2 50 % 0% 

 

Результаты  ГИА-9 2023 года 

Тоншаево (ОГЭ) 

Предмет  Сдавали 

всего 

человек 

Количество 

обучающихся, 

сдавших экзамен 

Количество 

обучающихся, не 

сдавших экзамен 

Средний 

балл 

Русский язык 12 12 0 3,3 

Математика 12 12 0 3 

География 5 5 0 3,6 

Обществознание 10 10 0 3 

Информатика 5 5 0 3 

Химия 4 4 0 3,25 

 

Результаты ГИА-11 2023 года 

Тоншаево (ЕГЭ) 

Предмет Сдавали 

всего 

человек 

Количество 

обучающихся, 

сдавших экзамен 

Количество 

обучающихся, не 

сдавших экзамен 

Средний 

балл 

Русский язык  3 3 0 41,6 

Математика базовая 3 2 1 2,7 

 

Буреполомский УКП (ГВЭ) 

Предмет Сдавали 

всего 

человек 

Количество 

обучающихся, 

сдавших экзамен 

Количество 

обучающихся, не 

сдавших экзамен 

Средний 

балл 

Математика 12 12 0 3,08 

Русский язык  12 12 0 3,16 



17 

 

 

Шерстковский УКП 

Предмет Сдавали 

всего 

человек 

Количество 

обучающихся, 

сдавших экзамен 

Количество 

обучающихся, не 

сдавших экзамен 

Средний 

балл 

Математика  24 24 0 3,4 

Русский язык  24 24 0 3,29 

 

Анализ результатов ГИА-23 показывает, что результаты сдачи ГИА в среднем остаются без 

изменений. 

 

IV.Оценка организации учебного процесса 

Организация учебного процесса в Школе регламентируется режимом занятий, учебным 

планом, календарным учебным графиком, расписанием занятий, локальными 

нормативными актами Школы 

Режим образовательной деятельности: 

Продолжительность уроков:  

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 

первую смену по адресу п. Тоншаево, ул. М.Горького, д. 4 

Начало учебных занятий:  8 ч. 00 мин. 

Продолжительность урока – 40 минут 

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе в 2 смены по 

адресам п. Буреполом, ул. Гагарина, д.2 (Буреполомский УКП) и  

п. Шерстки, ул. Полевая, д.1а (Шерстковский УКП) 

Начало учебных занятий:  8 ч. 10 мин. 

Продолжительность урока – 40 минут 

Продолжительность учебного года – не менее 34 недель без учета государственной 

итоговой аттестации, продолжительность каникул – не менее 30 календарных дней. 

Форма обучения – очная 

С января 2023 года Школа применяет федеральную государственную информационную 

систему «Моя школа» (далее — ФГИС «Моя школа») при организации учебного процесса 

при реализации ООП ООО и СОО. В рамках работы в ФГИС «Моя школа» педагогические 

работники Школы: 

 используют сервисы электронных журналов и дневников — с доступом для 

учителей, родителей и учеников; 

 пользуются библиотекой цифрового образовательного контента, в том числе 

презентациями, текстовыми документами, таблицами для образовательного 

процесса и совместной работы пользователей системы; 

 организуют персональную и групповую онлайн-коммуникацию пользователей, 

включая чаты и видеоконференции, в т. ч. посредством иных информационных 

систем; 

 разрабатывают КИМ, ключи правильных ответов, критерии проверки 

диагностических работ, проводят такие работы и экспертизу развернутых ответов; 

 транслируют в классах цифровые образовательные решения с использованием 

средств отображения информации и мониторят их применение. 

Педагоги отмечают, что им стало проще планировать уроки и контролировать усвоение 

учебного материала учащимися, благодаря сервисам ФГИС «Моя школа».  

 

V. Оценка востребованности выпускников 

Тоншаево 



18 

 

Классы Количество 

выпускников 

ВУЗ СПО Работа 10 класс 

вечерняя 

школа 

Другое 

11 класс 3 - 2 1 - - 

9 класс 12 - 4 1 5 2 

 

VI. Оценка качества кадрового обеспечения 

На период самообследования в МОУ Тоншаевская В(с)Ш работают: 

 руководящих работников – 4 человека, 

педагогических работников – 18 человек (из них 1 – социальный педагог, 1 – методист, 1-

мастер производственного обучения), 

педагогов – 15 человек  

Образование педагогических работников:  

 
 

Квалификационная категория 

 
Педагогический стаж 



19 

 

 
Все педагогические  работники прошли курсы повышения квалификации 

 

В целях повышения качества образовательной деятельности в Школе проводится 

целенаправленная кадровая политика, основная цель которой — обеспечение оптимального 

баланса процессов обновления и сохранения численного и качественного состава кадров 

в его развитии, в соответствии потребностями Школы и требованиями действующего 

законодательства. 

Основные принципы кадровой политики направлены: 

 на сохранение, укрепление и развитие кадрового потенциала; 

 создание квалифицированного коллектива, способного работать в современных 

условиях; 

 повышения уровня квалификации персонала. 

 

Участие педагогических работников в конкурсах 

 

Первое полугодие 2023     

Наименование конкурса уровень Ф.И.О. 

педагога 

Сроки 

проведения 

Место 

Профессиональный 

конкурс для педагогов 

«Использование ИКТ в 

условиях реализации 

ФГОС» 

всероссийский Волхонова ТИ февраль победитель 

Дистанционное 

тестирование «Диктант 

ЖКХ» 

всероссийский Волхонова ТИ Март 

14.03.2023 

сертификат 

Международный 

исторический диктант на 

тему событий ВОВ – 

«Диктант Победы» в 

2023 году. 

Международный Волхонова ТИ 

Мамаева МП 

Борисенко НН 

Михеева СГ 

Степаненко СМ 

Шихова ЗМ 

апрель участие 

Проект «Всероссийская 

семейная вахта памяти 

«Без срока давности» 

всероссийский Волхонова ТИ Апрель  участие 

Международный 

конкурс социальных 

международный Волхонова ТИ В течение года Сертификат 

участника 



20 

 

практик  

2 полугодие 2023      

Межрегиональный 

конкурс «наставник года 

2023» Номинация «По 

зову сердца» 

Межрегиональн

ый  

Лебедева Е.А. Декабрь 2023 Сертификат 

участника  

Муниципальный  детско-

родительский форум 

Муниципальный  Лебедева Е.А. 

Бурмистрова 

С.А. 

Жукова М.В. 

Ноябрь 2023 Благодарственны

е письма 

Всероссийский проект 

«Классные встречи»  

Муниципальный  Юдинцева С.А. Ноябрь 2023 Благодарственное 

письмо 

Всероссийский 

фестиваль музейных 

экспозиций 

образовательных 

организаций «Без срока 

давности» 

Всероссийский  Лебедева Е.А. Декабрь 2023 Грамота 1 место 

14 Нижегородский 

областной конкурс 

творческих работ «Моя 

малая Родина»  

Всероссийский  Лебедева Е.А. Декабрь 2023 Сертификат 

участника  

Муниципальный конкурс 

декоративно-

прикладного творчества 

«Новогодняя 

мастерская» 

Муниципальный  Жукова М.В. 

Бурмистрова 

С.А. 

Декабрь 2023 Диплом 

победителя 2 шт. 

Всероссийский конкурс 

проектов для 

школьников «Моу край 

родной»  

Всероссийский  Лебедева Е.А. 

  

Декабрь  2023 Благодарственное 

письмо 

Всероссийский конкурс 

методических 

разработок 

«Общественное 

признание» 

Всероссийский  Бурмистрова 

С.А. 

Декабрь 2023  Диплом 

победителя 

 

VII. Оценка учебно-методического и библиотечно-информационного обеспечения 

Объем библиотечного фонда – 6472 единиц; 

из него: учебники – 3663 единиц 

              учебные пособия – 128 единиц 

              художественная литература – 2674 единиц 

              справочный материал – 7 единиц 

Из объема библиотечного фонда: 

              печатные издания – 6183 единиц 

              аудиовизуальные документы – 195 единиц 

              электронные документы – 94 единицы 

Фонд библиотеки соответствует требованиям ФГОС ООО и СОО, учебники фонда входят в 

федеральный перечень, утвержденный приказом Минобрнауки от 31.03.2014 № 253. 

Зарегистрированных пользователей библиотеки – 35 человека 



21 

 

Число посещений библиотеки – 69 человека 

Оснащенность библиотеки учебными пособиями достаточная. 

 

В 2023/2024 учебном году Школа продолжила обучать по учебникам, входящим в ФПУ, 

который утвержден приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858. Однако 

в федеральном перечне нет учебников по некоторым предметам, также нет комплектных 

пособий ко всем имеющимся учебникам. В сложившейся ситуации Школа использует 

пособия, которые выпускают организации из перечня, утвержденного приказом 

Минобрнауки от 09.06.2016 № 699. 

 

VIII. Оценка материально-технической базы 

Материально-техническое обеспечение МОУ Тоншаевская В(с)Ш позволяет реализовывать 

в полной мере образовательные программы.  

В МОУ Тоншаевская В(с)Ш по адресу р.п. Тоншаево, ул. М.Горького, д. 4 оборудованы 

учебные кабинеты, оснащенные современной мультимедийной техникой: 

- № 1 по биологии, географии 

- № 2 по физике, химии 

- № 3 по истории, обществознанию 

- № 4 по русскому языку, литературе 

- № 7 по математике, информатике 

- № 11 по ОБЖ 

 Также имеется помещение для медицинского осмотра обучающихся, лаборатория, 

мастерская.  

На базе МОУ Тоншаевская В(с)Ш создан ресурсный центр духовно-нравственного 

воспитания и гражданского образования (актовый зал). 

По адресу р.п. Тоншаево, ул. Октябрьская, 41 находится Тоншаевский ДЮЦ «Олимп» для 

проведения учебного предмета физическая культура. 

 

В МОУ Тоншаевская В(с)Ш по адресу п. Шерстки, ул. Полевая, 1 оборудованы учебные 

кабинеты, оснащенные современной мультимедийной техникой: 

- № 2 по истории, обществознанию 

- № 3 по математике 

- № 4 по химии, физике 

- № 5 по русскому языку, литературе, иностранному языку 

 

В МОУ Тоншаевская В(с)Ш по адресу п. Буреполом, ул. Гагарина, 1а оборудованы учебные 

кабинеты, оснащенные современной мультимедийной техникой: 

- № 1 по физике, информатике 

- № 2 по биологии  

- № 9 по истории 

- № 10 по математике 

- № 12 по русскому языку, литературе 

- № 14 по химии 

 

IX. Оценка функционирования внутренней системы оценки качества образования  

 

Уровень удовлетворенности участников общеобразовательной организации качеством 

работы в 2023 году 

№ 

п/п 

Направление 

оценки 

Показатели оценки Число поданных анкет 

Родителей, обучающи



22 

 

законных 

представителей 

хся 

1 условия обслуживания 1.1.   Удовлетворяют  10 18 

1.2.   Удовлетворяют частично  2 

1.3.   Не удовлетворяют   

2 учебно-

образовательные 

мероприятия 

2.1.   Удовлетворяют  8 19 

2.2.   Удовлетворяют частично 2 1 

2.3.   Не удовлетворяют   

3 нормативы 

потребления 

3.1.   Удовлетворяют  10 16 

3.2.   Удовлетворяют частично  4 

3.3.   Не удовлетворяют   

4 требования к персоналу 4.1.   Удовлетворяют 10 17 

4.2.   Удовлетворяют частично  3 

4.3.   Не удовлетворяют   

5 Считаете ли Вы персонал 

учреждения, 

оказывающий услуги, 

компетентным? 

5.1.  Да       9 19 

5.2.  Частично 1 1 

5.3.  Нет   

6 Считаете ли Вы, что 

сотрудники 

учреждения вежливы? 

6.1.  Да 10 18 

6.2.  Частично  2 

6.3.  Нет   

7 Порекомендовали бы 

Вы учреждение своим 

близким или 

знакомым? 

7.1.  Да 10 18 

7.2.  Частично  2 

7.3.  Нет   

8 Если в населенном 

пункте, в котором вы 

проживаете 

функционировало бы 2 

и более 

образовательных 

организации, выбрали 

бы Вы свою школу? 

8.1. Да 

 

10 20 

8.2. Нет   

 Итого анкет: 

 

 10 20 

 

Результаты анализа показателей деятельности организации 

Показатели Единица 

измерения 

Количество 

Образовательная деятельность 

Общая численность обучающихся человек 131 

Численность обучающихся по образовательной 

программе основного общего образования 

человек 28 

Численность обучающихся по образовательной 

программе среднего общего образования 

человек 103 

Численность (удельный вес) обучающихся, человек 1 (1,3%) 



23 

 

успевающих на «4» и «5» по результатам 

промежуточной аттестации, от общей численности 

обучающихся 

(процент) 

Средний балл ОГЭ выпускников 9 класса по русскому 

языку 

балл 3,3 

Средний балл ОГЭ выпускников 9 класса по 

математике 

балл 3 

Средний балл ЕГЭ/ГВЭ выпускников 11 класса по 

русскому языку 

балл 41,6 / 3,23 

Средний балл ГВЭ выпускников 11 класса по 

математике 

балл 2,7 / 3,24 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, 

которые получили неудовлетворительные результаты 

на ГИА по русскому языку, от общей численности 

выпускников 9 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, 

которые получили неудовлетворительные результаты 

на ГИА по математике, от общей численности 

выпускников 9 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, 

которые получили результаты ниже установленного 

минимального количества баллов ЕГЭ/ГВЭ по 

русскому языку, от общей численности выпускников 

11 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) / 0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, 

которые получили результаты ниже установленного 

минимального количества баллов ЕГЭ/ГВЭ по 

математике, от общей численности выпускников 11 

класса 

человек 

(процент) 

1 (33,3%) / 0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, 

которые не получили аттестаты, от общей численности 

выпускников 9 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, 

которые не получили аттестаты, от общей численности 

выпускников 11 класса 

человек 

(процент) 

1 (2,6%) 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, 

которые получили аттестаты с отличием, от общей 

численности выпускников 9 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11-12 класса, 

которые получили аттестаты с отличием, от общей 

численности выпускников 11-12 класса 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) обучающихся, которые 

принимали участие в олимпиадах, смотрах, конкурсах, 

человек 

(процент) 

20 (15,3%) 



24 

 

от общей численности обучающихся 

Численность (удельный вес) обучающихся – 

победителей и призеров олимпиад, смотров, конкурсов 

от общей численности обучающихся, в том числе: 

человек 

(процент) 

13 (9,9%) 

− регионального уровня 0 (0%) 

− федерального уровня 0 (0%) 

− международного уровня 0 (0%) 

Численность (удельный вес) обучающихся по 

программам с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов от общей численности 

обучающихся 

человек 

(процент) 

37 (29,8%) 

Численность (удельный вес) обучающихся  по 

программам профильного обучения от общей 

численности обучающихся 

человек 

(процент) 

103 (78,32%) 

Численность (удельный вес) обучающихся по 

программам с применением дистанционных 

образовательных технологий, электронного обучения 

от общей численности обучающихся 

человек 

(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) обучающихся в рамках 

сетевой формы реализации образовательных программ 

от общей численности обучающихся 

человек 

(процент) 

37 (28,2%) 

Общая численность педработников, в том числе 

количество педработников: 

человек 18 

− с высшим образованием 15 

− высшим педагогическим образованием 15 

− средним профессиональным образованием 3 

− средним профессиональным педагогическим 

образованием 

2 

Численность (удельный вес) педработников с 

квалификационной категорией от общей численности 

таких работников, в том числе: 

человек 

(процент) 

18 

− с высшей 0 (0%) 

− первой 16 (88,8%) 

Численность (удельный вес) педработников от общей 

численности таких работников с педагогическим 

стажем: 

человек 

(процент) 

 

− до 5 лет 0 (0%) 



25 

 

− больше 30 лет 9 (50%) 

Численность (удельный вес) педработников от общей 

численности таких работников в возрасте: 

человек 

(процент) 

 

− до 30 лет 0 (0%) 

− от 55 лет 11 (61,1%) 

Численность (удельный вес) педагогических и 

административно-хозяйственных работников, которые 

за последние 5 лет прошли повышение квалификации 

или профессиональную переподготовку, от общей 

численности таких работников 

человек 

(процент) 

22 (100%) 

Численность (удельный вес) педагогических и 

административно-хозяйственных работников, которые 

прошли повышение квалификации по применению в 

образовательном процессе ФГОС, от общей 

численности таких работников 

человек 

(процент) 

22 (100%) 

 

Количество компьютеров в расчете на одного 

обучающегося 

единиц - 

Количество экземпляров учебной и учебно-

методической литературы от общего количества 

единиц библиотечного фонда в расчете на одного 

обучающегося 

единиц 49 

Наличие в школе системы электронного 

документооборота 

да/нет да 

Наличие в школе читального зала библиотеки, в том 

числе наличие в ней: 

да/нет нет 

− рабочих мест для работы на компьютере или 

ноутбуке 

1 

− медиатеки да 

− средств сканирования и распознавания текста нет 

− выхода в интернет с библиотечных компьютеров да 

− системы контроля распечатки материалов да 

Численность (удельный вес) обучающихся, которые 

могут пользоваться широкополосным интернетом не 

менее 2 Мб/с, от общей численности обучающихся 

человек 

(процент) 

31 (21,9%) 

Общая площадь помещений для образовательного 

процесса в расчете на одного обучающегося 

кв. м 3,46 

              

  Анализ показателей указывает на то, что Школа имеет достаточную инфраструктуру, 

которая соответствует требованиям СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 



26 

 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

и молодежи» и позволяет реализовывать образовательные программы в полном объеме 

в соответствии с ФГОС общего образования и ФОП ООО и СОО. 

Школа укомплектована достаточным количеством педагогических и иных работников, 

которые имеют высокую квалификацию и регулярно проходят повышение квалификации, 

что позволяет обеспечивать стабильных качественных результатов образовательных 

достижений обучающихся. 

 

 

 


	‎C:\Users\Тоншаевская В(с)Ш\Documents\На сайт\Отчет о результатах самообследования за 2023 год.pdf‎
	‎C:\Users\Тоншаевская В(с)Ш\Documents\На сайт\пр.30-од об утверждении отчета по самообследованию.pdf‎

		2024-04-15T16:41:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТОНШАЕВСКАЯ ВЕЧЕРНЯЯ (СМЕННАЯ) ШКОЛА"




